
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.141

Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1048181#21#1131635>
TERMO DE OUTORGA NºBOL0253/2025-AMORA AFENI BOMFIM MOREIRA.
SEI071.3691.2025.0006703-02.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Fonte100,Vigência:24meses,de01/04/2025a31/03/2
027,retroagindo seus efeitos à data de01/04/2025.Assinam:Handerson Jorge Dourado
Leite,Diretor Geral,Bolsista,Orientador,Coordenação do Curso e Representante Legal da
Instituição Cotista.
<#E.G.B#1048181#21#1131635/>
<#E.G.B#1048185#21#1131640>
2ºTERMO ADITIVO Nº125/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºCCE0048/2023-EMPRESA
NUTRHOSP PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM
SAUDE LTDA.SEI084.0508.2025.0001151-11.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO
DE OUTORGA original por mais 07meses,com início em07/06/2025 e término em06/01/2026.
Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral e Outorgado/Representante Legal da
Instituição.
<#E.G.B#1048185#21#1131640/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1048164#21#1131612>
PORTARIA/GAB N° 040 DE 23 DE DE ABRIL DE 2025 -A Diretora Geral da Fundação Cultural
do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com o fulcro no item 6 e 6.1 do Edital nº
001/2025, resolve designar os seguintes membros para, sob a presidência do primeiro, comporem
a comissão de seleção do referido edital: Presidente: Ricardo Luís Rosa Gouveia - Matrícula:
92014356. Membros: Celso Jose Rodrigues Benedito; Indira Dourado Monteiro da Costa. E os
seguintes membros para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de habilitação do
referido edital: Presidente: Jônea Dias França - Matrícula: 92047602. Membros: Aline Santos
Lepingard - Matrícula: 54633372; Lúcia Eugênia Pinheiro Andrade - Matrícula: 54011769. SARA
GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da
Bahia.
<#E.G.B#1048164#21#1131612/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1048270#21#1131741>
Portaria Nº 00921838 de 23 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no
uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 DALMO FEITOSA DA
SILVA

 Chefe Agencia
Regional

 DAI-4  AGÊNCIA REGIONAL DE
JUAZEIRO

 03 de Abril
de 2025

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1048270#21#1131741/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1048172#21#1131621>
PORTARIA N° 029 DE 23 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 077.1617.2025.0002318-86,
bem como o disposto no art. 16 da Lei nº 11.471/2009 c/c o art. 10 da Lei nº 11.357/2009,

R E S O L V E

Deferir o requerimento de Auxílio Funeral a favor de LAERCIO GOMES DE SOUZA, responsável
pelo custeio das despesas com o funeral do ex-servidor CARLOS ANTONIO CARVALHO DE
SOUZA, matrícula nº 61.001.324, falecido em 19/03/2025.

OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA N° 030 DE 23 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 077.1606.2025.0002000-14
bem como o disposto no art. 16 da Lei nº 11.471/2009 c/c o art. 10 da Lei nº 11.357/2009,

R E S O L V E

Deferir o requerimento de Auxílio Funeral a favor de LEONARDO GONDIM OLIVEIRA
CHAMUSCA, responsável pelo custeio das despesas com o funeral do ex-servidor LUIZ
MAURICIO OLIVEIRA CHAMUSCA, matrícula nº 61.000.552, falecido em 11/03/2025.

OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1048172#21#1131621/>

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1048302#21#1131777>
RESUMO DE CONVÊNIO
Nrº 0014/2025 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE - CDS DE IRECE; Município: Irecê; Objeto: Reforma
e ampliação da Unidade de Beneficiamento do Mel, na Comunidade de eureça no município de
São Gabriel., através do PROGRAMA I.P.A.Produção- Agroindustria AG. Fontes: ; Valor: R$
271.571,57; Prazo: 730 dias. Assinatura:23/04/2025; Processo SEI nº: 03573792024000276116
<#E.G.B#1048302#21#1131777/>
<#E.G.B#1048308#21#1131781>
RESUMO DE TERMO DE COLABORAÇÂO
Nrº 0062/2025 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL DO MEDIO RIO DE CONTAS NA BAHIA; Município: Nova Ibiá; Objeto:
Fornecer 22.000 (vinte e duas mil) refeições através de 01 Cozinha Comunitária e Solidária,
pelo Projeto Comida no Prato no município de Nova Ibiá- Ba, por um período de 12 meses.,
através do PROGRAMA CP - Comida no Prato. Fontes: ; Valor: R$ 242.000,00; Prazo: 365 dias.
Assinatura:23/04/2025; Processo SEI nº: 03573772025000168514
Nrº 0063/2025 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO INTEGRADA DE NUCLEOS; Município:
São Francisco do Conde; Objeto: Fornecer 22.000 (vinte e duas mil) refeições através de 01
Cozinha Comunitária e Solidária, pelo Projeto Comida no Prato no município Madre de Deus, por
um período de 12 meses., através do PROGRAMA CP - Comida no Prato. Fontes: ; Valor: R$
242.000,00; Prazo: 365 dias. Assinatura:23/04/2025; Processo SEI nº: 03573772025000202631
<#E.G.B#1048308#21#1131781/>
<#E.G.B#1048349#21#1131830>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO

CD 0000173/2025 Convenentes: CAR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDEIROS NETO;
Município: Medeiros Neto -Ba. Objeto: 1 Trator Agricola sem Implementos com implementos,
chassis nº NHNTT475ZRA677658, para o Município Medeiros Neto; Assinatura: 04/04/2025

CD 0000200/2025 Convenentes: CAR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOCA;
Município: Barra do Choça -Ba. Objeto: 1 Trator Agricola sem Implementos com implementos,
chassis nº NHNTT475ZRC688242, para o Município Barra do Choça; Assinatura: 23/04/2025
<#E.G.B#1048349#21#1131830/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#1048359#21#1131842>
RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 384/22. FIRMADO EM: 26/08/22.
PROCESSO: SEI Nº. 043.4114.2025.0006373-37. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE RIACHO
DE SANTANA​ - BAHIA. OBJETO: Prorroga por mais 02 (dois) meses o prazo de vigência do
convênio celebrado, modificando-o para o dia 27/06/2025, adequando, por conseguinte o plano
de trabalho, bem como alterar a meta física do ajuste, com a consequente redução do seu valor
global em R$ 195.474,75 (cento e noventa e cinco mil quatrocentos e setenta e quatro reais e
setenta e cinco centavos), passando para R$ 1.473.621,79 (um milhão, quatrocentos e setenta
e três mil seiscentos e vinte e um reais e setenta e nove centavos) o valor global do instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2025.

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 439/22. FIRMADO EM: 26/10/22.
PROCESSO: SEI Nº. 043.4125.2024.0000709-84. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE JAGUARARI
- BAHIA. OBJETO: Altera a meta física do convênio celebrado, com a consequente redução do
seu valor em R$ 486.157,38 (quatrocentos e oitenta e seis mil cento e cinquenta e sete reais
e trinta e oito centavos), passando para R$ 2.508.470,77 (dois milhões, quinhentos e oito mil
quatrocentos e setenta reais e setenta e sete centavos) o valor global do instrumento. DATA DA
ASSINATURA: 23 de abril de 2025.
<#E.G.B#1048359#21#1131842/>
<#E.G.B#1048360#21#1131843>

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-04-24T01:07:24-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial